36. — De même, les Ordinaires veilleront à ce que les jeunes gens soient formés à l'action et au débit convenant à la prédication, afin qu'ils aient cette gravité, cette simplicité et cette correction qui n'ont rien de théâtral, mais qui conviennent à la parole de Dieu et prouvent

memque spectare finem, qui ministerio suo est praestitutus.

37. Haec dum in seminariis vel studiorum locis peragentur, Superiores scrutabuntur quod genus praedicationis singulorum alumnorum dispositioni magis respondeat, ut deinde ea super re ad Ordinarium referant.

38. Initialem autem institutionem, quam clerici in seminariis vel in studiorum domibus habuerunt, Ordinarii, etiam post sacros Ordines susceptos, perficiendam curabunt.

39. Quamobrem, iuxta informationes de unoquoque habitas, eos facilioribus primum ac humilioribus praedicationibus occupabunt et exercebunt, ut in tradenda pueris christiana catechesi, Evangelio breviter explicando, iisque similibus.

40. Poterunt demum Ordinarii suis clericis praescribere ut, aliquo annorum spatio, examen de praedicatione in curia quotannis subeant tam voce quam scripto, ea quidem methodo quae ipsis magis probabitur, conformiter scilicet ad praescriptiones Codicis pro examinibus annuis a clericis subeundis post sacerdotii susceptionem.

Ex S. C. Consistoriali die 28 iunii, in pervigilio SS. App. Petri et Pauli anno 1917.

† C. card. DE LAI, *Ep. Sabinem., secretarius.*

† V. SARDI, *Archiep. Caesarien., adsector.*

que le prédicateur parle avec conviction et avec cœur et qu'il a en vue la fin sublime de son ministère.

37. — Pendant qu'on travaillera à cette formation dans les Séminaires et les maisons d'études, les Supérieurs examineront quel genre de prédication répond mieux aux dispositions de chacun des élèves, afin d'en informer ensuite l'Ordinaire.

38. — Les Ordinaires s'efforceront de parfaire, même après la réception des Ordres sacrés, cette première formation que les clercs ont reçue dans les Séminaires ou les maisons d'études.

39. — En tenant compte des informations reçues sur chacun d'eux, ils les exerceront tout d'abord par des prédications plus faciles et plus humbles, comme la catéchisation des enfants, l'explication brève de l'Évangile et autres exercices semblables.

40. — Les Ordinaires pourront enfin prescrire à leurs clercs de subir, durant une certaine période, un examen sur la prédication (oral et écrit), et qui aura lieu chaque année à la curie, selon la méthode qu'ils jugeront la meilleure, conformément aux prescriptions du Code pour les examens annuels des clercs après leur ordination sacerdotale.

De la S. C. Consistoriale, le 28 juin 1917, en la vigile des SS. Apôtres Pierre et Paul.

† G. card. DE LAI, *év. de Sabine, secrétaire.*

† V. SARDI, *archev. de Césarée, assesseur.*

DECRETUM

de clericis in certas quasdam regiones demigrantibus.

Magni semper negotii fuit clericorum receptio ex dissitis vel transmarinis locis provenientium : talibus in adiunctis deceptiones et fraudes facile occurrunt, easque delegere in tanta locorum distantia ac sermonum diversitate diutini laboris est ac difficile. Unde Alexander III in consultatione ad Episcopum Cenomanensem, *statuta Patrum veterum* (1) renovans, de clericis in remotis regionibus ordinatis, itemque de transmarinis statuit « ut ad minus quinque Episcoporum super ordinatione sua » testimonio muniantur ». Quæ lex, relata in *Decretalibus*, tit. 22, lib. I, ius commune per plura saecula constituit.

Nostra autem aetate, itineribus trans Oceanum communioribus et frequentioribus factis, novae leges pro clericorum ex Europa

DÉCRET

sur les clercs émigrant en certains pays déterminés.

Ce fut toujours une affaire de grande importance que l'acceptation des clercs arrivant de régions éloignées ou d'au delà des mers. Dans de telles circonstances on se trouve facilement en face de tromperies et de fraudes, et pour les découvrir, en raison de la grande distance et des différences de langue, il faut de longs et difficiles efforts. C'est pourquoi Alexandre III, dans sa consultation à l'évêque du Mans, renouvelant *les ordonnances des anciens Pères* (2) sur les clercs ordonnés dans des pays éloignés, ou venant d'au delà des mers, établit « que lesdits clercs doivent se munir du témoignage d'au moins cinq évêques sur leur ordination ». Cette loi insérée dans les *Décrétales*, titre 22, livre I, a constitué le droit commun pendant plusieurs siècles.

De nos jours où les voyages au delà de l'Océan sont devenus plus communs et plus faciles, de nouvelles lois ont été portées pour les

(1) Conciliorum scilicet Carthaginensis I, Chalcedonensis et Antiocheni, nec non et S. Augustini (cfr. *Decr. Gratiani*, dist. I, cap. v.).

(2) Conciles 1^{er} de Carthage, de Chalcédoine et d'Antioche, ainsi que saint Augustin (cf. *Decret. Gratiani*, dist. I, chap. v.).

ad ea loca migrantium latae sunt, et ultima vice per decretum *Ethnographica studia*, quibus plura iuxta temporis adiuncta fuerunt disposita; quae ubi accurate observata fuere, valde in animarum bonum profuisse exploratum est.

Attamen, interea temporis, experientia docuit aliquid in hac re ulterius addi oportere aliaque temperari, ut salutarium priorum decretorum finis plenius ac facilius attingi queat.